
 УКАЗ
Главы Кабардино-Балкарской Республики

Об увековечении памяти Героя Советского Союза Карданова К. Л.

город Нальчик, 15 августа 2022 года, № 79-УГ

Глава Кабардино-Балкарской Республики К. КОКОВ

В целях увековечения памяти Героя Советского Союза Карданова К. Л., в 
соответствии с частью 1 статьи 7 Закона Кабардино-Балкарской Республики 
от 18 декабря 2012 г. № 94-РЗ «Об увековечении памяти исторических со-
бытий, а также личностей, имеющих выдающиеся достижения и особые 
заслуги перед Кабардино-Балкарской Республикой» постановляю:

1. Установить мемориальную доску Герою Советского Союза Карданову 
Кубати Локмановичу на доме № 3 по пр. Кулиева в г. Нальчике.

2. Правительству Кабардино-Балкарской Республики обеспечить ис-
полнение организационных мероприятий, связанных с реализацией на-
стоящего Указа.

3. Контроль за исполнением настоящего Указа возложить на замести-
теля Председателя Правительства Кабардино-Балкарской Республики 
Хубиева М. Б.

Издаётся
 с 1 июня 1921 годаПРАВДА

 Учредители: Парламент и Правительство КБР gazeta.kbpravda.ru

№98 (25489)
Четверг, 18 августа

 2022 года

с. 2

Таможня даёт  добро

с. 4

ИНФРАСТРУКТУРА

ПАСТБИЩНЫЙ СЕЗОН-2022

Готовится массовое восхождение 
на высочайшую вершину России 
и Европы «Эльбрусиада-2022».  
100 восходителей из Москвы и Санкт-
Петербурга, Нальчика и Липецка, 
Иркутска и Владикавказа, Красно-
дара и Мурманска, Челябинска и 
Ульяновска, Калуги и Волгограда, 
Краснозаводска и Красноярска, Но-
вороссийска и Самары, Ставрополя, 
Ростова-на-Дону, Ханты-Мансийско-
го автономного округа уже начали 
подготовку к массовой акции, кото-
рая запланирована на 19 августа. По 
плану сотня отважных поднимется 
до седловины и разделится на две 
группы, каждая из которых дойдёт 
до своей вершины Эльбруса.

В эти дни проходит республикан-
ский фестиваль народного твор-
чества «Эстафета дружбы», который 
начался с большого концерта с  
участием прославленных танце-
вальных ансамблей «Кабардинка», 
«Балкария», «Терские казаки» в 
нальчикском Зелёном театре. Фес-
тивальные мероприятия пройдут во 
всех муниципалитетах Кабардино-
Балкарии. 

В Нальчике прошли детские фес-
тивали старинной адыгской песни 
имени Зарамука Кардангушева  
(16 августа в Кабардинском гос-
драмтеатре им. А. Шогенцукова) и 
старинной балкарской песни имени 
Омара Отарова (17 августа в Балкар-
ском госдрамтеатре им. К. Кулиева) 
под общим названием «Родина моя 
– песнь моя!»

20 августа жителей и гостей сто-
лицы республики в Доме архитекто-
ров ждёт выставка архитектурных 
проектов. 

22 августа в честь Дня государст-
венного флага Российской Феде-
рации на площади Согласия со-
стоится торжественное поднятие 
государственных флагов Российской 
Федерации и Кабардино-Балкарии. 
Мероприятие состоится на площади 
Согласия в Нальчике и в Чегемском 
районе возле стелы при въезде в 
Нальчик.  На центральной площади  
столицы республики – площади Со-
гласия – установлены два 35-метро-
вых флагштока, на въезде в  Нальчик 
со стороны Чегемского района тоже 
установлены 30-метровые флаг-
штоки, на которых  в этот день будут 
торжественно подняты государствен-
ные флаги РФ и КБР – полотнища 
размером 7 на 10,5 метра. 

Эстафету подготовки к празднику, 
который приобретает в этом году осо-
бый, глубокий смысл, поддержали 
и районы республики. Флагштоки 
с флагами Российской Федерации, 
Кабардино-Балкарии и знаменем 
Победы устанавливаются также на 

въездах в Баксанский и Зольский 
районы. 

К праздничной дате и в других 
городских округах и муниципаль-
ных районах на въездах установят 
государственные штандарты, обно-
вят въездные стелы, благоустроят 
территории. 

В конце августа в столице Кабар-
дино-Балкарии пройдёт фотодоку-
ментальная выставка «100-летие 
Кабардино-Балкарии. Документы и 
материалы». 

На благоустроенных обществен-
ных территориях Нальчика развер-
нётся трёхдневный молодёжный 
арт-фестиваль «Нальчик – город 
любимый мой», который продлится 
до 11 сентября. 

10 сентября – день основных 
мероприятий празднования юбилея 
республики. Будет открыто после 
реконструкции движение по улице 
Кабардинской и Прохладненскому 
шоссе, там же состоится возложе-
ние цветов к памятнику погибшим в 
годы Великой Отечественной войны 
нальчанам. 

На центральной аллее город-
ского парка в Нальчике в этот день 
откроется промышленно-сельскохо-
зяйственная выставка «Кабардино-
Балкария сегодня». 

На площади Абхазии состоится 
праздник культур народов Кабар-
дино-Балкарии «Национальная 
палитра «100 лет КБР». Муници-
палитеты развернут подворья, где 
состоятся выступления творческих 
коллективов. 

В Доме Правительства 10 сентя-
бря пройдёт торжественное собра-
ние общественности, после чего на 
площади 400-летия будет открыт фе-
стиваль национальных культурных 
центров Кабардино-Балкарии «Наш 
общий дом – республика моя!». В 
тот же день в Музыкальном театре 
состоится концерт мастеров искусств 
республики «На вершине столетия». 

Вечером 10 сентября на площади 
Согласия пройдёт фестиваль «Круг 
света» – 3Д-меппинг-шоу. Програм-
му в 22 часа завершит праздничный 
салют на площади Согласия, в 
микрорайонах «Искож» и «Стрелка», 
а также на площадке перед рестора-
ном «Сосруко».   

На следующий день, 11 сентября, 
на республиканском ипподроме со-
стоится скаковой митинг, а с 14 по  
17 сентября  Нальчик примет участ-
ников Северо-Кавказского фестива-
ля молодёжи. 

Завершат праздничную програм-
му мероприятий Дни культуры Ка-
бардино-Балкарской Республики 
в Москве, которые пройдут с 18 по  
22 сентября.

100-ЛЕТИЮ ГОСУДАРСТВЕННОСТИ 
КБР ПОСВЯЩАЕТСЯ

Размах мероприятия, и прав-
да, впечатлял. Давно жителей и 
гостей республики не баловали 
столь зрелищным подарком. А 
те в свою очередь, как бы пред-
вкушая предстоящее празднич-
ное настроение, которое должен 
был подарить концерт, начали 
собираться заранее. В итоге 

зал был заполнен до отказа, 
часть публики разместилась в 
проходах. 

Кстати, о гостях. Концерту, 
безусловно, на руку пришлось то 
обстоятельство, что в последнее 
время в республику прибывает в 
разы больше туристов, поскольку 
чуть ли не половину публики со-

ставляли именно они. Это было 
вдвойне приятно, в том числе и 
выступающим. А жителям КБР 
– ещё и потому, что появилась 
возможность в хорошем смысле 
похвалиться культурным достоя-
нием. Всех приводил в умиление 
восторг на лицах гостей Кабар-
дино-Балкарии, в особенности 

тех, кто явно видел подобное 
впервые. Их, безусловно, мож-
но понять: даже мы, живущие 
здесь давно и знающие весь 
репертуар любимых коллекти-
вов, можно сказать, наизусть, 
давно усвоили – эти танцы можно 
смотреть бесконечно. Многие 
с удовольствием выступали в 

Грандиозный  концерт  
к юбилею Кабардино-Балкарии

роли гидов, когда гости просили 
соседа, например, рассказать 
про тот или иной танец, элемент 
национальной одежды.

А тех и других было множест-
во. Была и кабардинская дво-
рянская «Кафа», и карачаево-
балкарский обрядовый «Голлу», и 
«Ойся ты, ойся» с фланкировкой. 
Выступали по очереди. И всё это 
под живую музыку. Костюмы 
и ритм менялись от номера к 
номеру, не давая привыкнуть и 
заскучать.

– Нам очень повезло, что от-
дых совпал со временем концер-
та, – поделилась впечатлениями 
жительница Саратовской обла-
сти Галина Сычёва. – Мы здесь 
отдыхаем и лечимся. А сегодня 
нам объявили  в санатории, что 
намечается концерт, и сказали, 
что если пропустим, то много по-
теряем. Мы пришли всей семьёй. 
Я, конечно, знала, что кавказские 

танцы очень интересные и зре-
лищные, но никак не ожидала 
такого. Весь концерт просидела 
с включённым телефоном, чтобы 
можно было потом посмотреть 
ещё раз. А внук мой решил вы-
учить какой-нибудь из танцев.

Азрет КУЛИЕВ. 
Фото Артура Елканова

Ещё две автодороги введены в строй после ремонта

надлежащее качество выполнен-
ных работ.

На автомобильной дороге в 
селении Совхозном протяжён-
ностью 5,6 км отремонтировали 
центральную улицу. Специ-
алисты выполнили работы по 
устройству дорожной одежды, 
примыканий, пересечений, во-
допропускных труб, ремонту 
моста через р. Мокрая Золка. 
Нанесена горизонтальная раз-
метка, установлены дорожные 

знаки, автономный пешеходный 
переход типа Т.7.

На другом объекте протяжён-
ностью 2,7 км – автомобильной 
дороге Псынадаха – Батех – уло-
жено двухслойное асфальтобе-
тонное покрытие, обустроены  
тротуары, съезды к домовладе-
ниям, произведён ремонт моста, 
включающий в себя устройство 
опор и открылков, переходных 
плит и деформационных швов, 
а также обновление асфальто-

бетонного покрытия на мосту и 
установку перильного огражде-
ния. Также на объекте выполнены 
работы по устройству искусствен-
ных дорожных неровностей в 
целях повышения безопасности 
участников дорожного движения, 
установлены знаки и нанесена 
горизонтальная разметка.

– Дорога была в плачевном  
состоянии, люди жаловались – и 
вот, наконец, благодаря нацпро-
екту проблему удалось решить.  
Помимо двухслойного асфаль-
тобетонного покрытия, преду-
смотрели подъезды к домовла-
дениям, тротуары, – отмечает  
глава администрации селения 
Псынадаха Хасен Афашагов.

Напомним, что на текущий 
момент введено в эксплуатацию 
20 объектов дорожного строи-
тельства общей протяжённостью 
более 76 км.

Подготовила 
Анна ХАЛИШХОВА

С целью повышения прозрач-
ности процесса приёмки работ 
на мероприятии присутствовали 
представители регионального 
отделения ОНФ. Приёмочная 
комиссия произвела на месте 

инструментальный контроль 
качества, ранее лаборатория 
Минтранса КБР провела вырубки 
асфальта и проверила его на со-
ответствие требованиям ГОСТов. 
Все исследования подтвердили 

Материалы 
с уникальными 

физико-химическими 
свойствами

Первопроходец

Животноводы в шестом поколении

На днях мы побывали в гостях 
у животноводов, которые этим ле-
том трудятся на землях отгонного 
скотоводства Хаймашинской зоны. 
Здесь арендует участки пастбищных 
угодий и животноводческая ферма 
сельскохозяйственного кооперати-
ва им. А. Шогенцукова городского 
округа Баксан под руководством 
уважаемого ветерана аграрного 
движения с 45-летним стажем Ха-
санбия Кулова.

– Родом я из Верхнего Куркужина, 

живу и работаю в Баксане с 1989 го-
да, – поделился Х. Кулов. – Живот-
новодством занимаюсь с 1977 года. 
В колхозе им. Шогенцукова начинал 
скотником на молочно-товарной фер-
ме, где содержалось на тот период в 
среднем до 400-500 фуражных коров. 
А в летний сезон поднимали весь скот 
колхоза в несколько точек урочища 
Хаймаши и находились здесь до 
конца сентября. 

(Окончание на 2-й с.).
Фото Артура Вологирова

с ус у
ффизико-хфффииззикикокоо-х-х

Август и сентябрь будут 
насыщены мероприятиями

с. 3 с. 3 с. 4

Родина 
моя – 
песнь 
моя!



2 Кабардино-Балкарская правда

ПАСТБИЩНЫЙ СЕЗОН-2022

ОФИЦИАЛЬНО О ГЛАВНОМ

АВГУСТ И СЕНТЯБРЬ БУДУТ НАСЫЩЕНЫ МЕРОПРИЯТИЯМИ

ЗДОРОВЬЕ НАЦИИ

Щит, надёжно защищающий 
мирную жизнь граждан 

от терроризма и экстремизма

В октябре 2005 года мирный 
Нальчик взорвался от автомат-
ных и пулемётных очередей и 
разрывов гранат. Нападение 
на город было тщательно спла-
нированной, инициированной 
заказчиками извне террори-
стической акцией. Сотрудники 
правоохранительных органов 
проявили мужество и героизм, 
действуя слаженно, эффек-
тивно и жёстко. Они сработали 
оперативно и грамотно, не до-
пустили массового захвата за-
ложников и ключевых объектов 
столицы республики, паники 
среди населения. 

И сегодня одной из действен-
ных структур, обеспечивающих 
государственную безопасность 
в нашей стране, является центр 
по противодействию экстремиз-
му Министерства внутренних 
дел России. ЦПЭ МВД по КБР 
во взаимодействии с другими 
правоохранительными органами 
принимает последовательные 
меры для сохранения стабиль-
ности и снижения уровня терро-
ристических угроз в республике, 
защиты безопасности её на-
селения. О работе сотрудников 
ведомства, для которых девиз 
«Служу России, служу закону» 
не формальный, также о пред-
принимаемых мерах, чтобы не 
допустить подобной трагедии, 
читателям «КБП» рассказал за-
меститель министра внутренних 
дел по КБР – начальник полиции 
Назир Мамхегов.

– Назир Мсостович, на кого, 
как правило, направлены стре-
лы экстремистов?

 – Экстремистская деятель-
ность проявляется в отношении 
различных субъектов: религи-
озных общин или религиозных 
деятелей, наций, народностей, 
социального строя, социальных 
групп и т. д. Отсюда и разные 
формы экстремизма: нацио-
налистический, религиозный, 
молодёжный. Необходимо от-
метить, что в чистом виде ни 
одна из форм экстремизма не 
существует. Действия затраги-
вают интересы многих людей, 
нарушается общественный по-
рядок, создаётся угроза жизни 
и здоровью людей. Важно по-
нимать, что какими бы моти-
вами ни руководствовались 
экстремисты, их основная цель 
– дестабилизация социального 
и этнополитического положе-
ния, создание максимально 
конфликтных ситуаций.

– Как строится работа право-
охранительных органов по про-
филактике экстремизма?

– Нами реализуется комплекс 
мер, направленных на выяв-
ление экстремистских настро-
ений и принятие необходимых 
профилактических мер, в том 
числе в молодёжной среде. На 
постоянной основе проводится 
мониторинг СМИ и информа-
ционных ресурсов сети Интер-
нет для установления фактов 
публикации экстремистского 
содержания. За осуществление 
экстремистской деятельности 
граждане Российской Феде-
рации, иностранные граждане 
и лица без гражданства несут 
уголовную, административную 
и гражданско-правовую ответ-
ственность.

 На основании закона «О 
противодействии экстремист-
ской деятельности» органами 
внутренних дел на постоянной ос-
нове проводится работа с целью 
пресечения его конкретных про-
явлений в различных формах. 
Также в целях противодействия 
экстремистской деятельности 
федеральные органы государ-
ственной власти, государствен-
ной власти субъектов России, 
местного самоуправления в 
приоритетном порядке осущест-
вляют профилактические, в том 
числе воспитательные, пропаган-
дистские меры, направленные на 
предупреждение экстремистской 
деятельности. То есть в соот-
ветствии с таким пониманием 
главное место в профилактике 
экстремизма занимают меры 
воспитательные и пропагандист-
ские.

– После октябрьских со-
бытий 2005 года каждый в той 
или иной степени представляет, 
что такое экстремизм. Скажите, 
какие действия граждан могут 
привлечь внимание сотруд-
ников правоохранительных 
органов?

– В России экстремистская 
деятельность запрещена, а  
соблюдение запрета находится 
под строгим контролем. По-
добная строгость обусловлена 
многонациональным и много-
конфессиональным составом 
нашего государства, что требует 
пристального внимания и необхо-
димости быстрого реагирования 
на попытки отдельных людей 
или организаций посеять рознь 
между народами и разными 
группами населения. Правовую 
основу общегосударственной 
системы противодействия экс-
тремизму и терроризму состав-
ляют общепризнанные принципы 
и нормы международного права, 
международные договоры Рос-
сийской Федерации, федераль-
ные законы «О противодействии 
экстремисткой деятельности» и 
«О противодействии террориз-
му», а также иные нормативные 
правовые акты, направленные 
на совершенствование деятель-
ности в данной области.

В соответствии с федераль-
ным законом «О противодей-
ствии экстремистской деятель-
ности» экстремизм – это на-
сильственное изменение основ 
конституционного строя и нару-
шение территориальной целост-
ности Российской Федерации, 
публичное оправдание терро-
ризма и иная террористическая 
деятельность, возбуждение 
социальной, расовой, нацио-
нальной или религиозной розни, 
использование нацистской атри-
бутики или символики, если при-
сутствуют признаки пропаганды 
или оправдания нацистской 
и экстремистской идеологии, 
финансирование этих деяний, 
содействие в их организации, 
подготовке и осуществлении, в 
том числе путём предоставления 
учебной, полиграфической и 
материально-технической базы, 
телефонной и иных видов связи 
или оказания информационных 
услуг и др.

– В России какое наказание 
несёт гражданин за соверше-
ние преступления экстремист-
ской направленности?

– Граждане России, ино-
странные граждане и лица без 
гражданства за осуществление 
экстремистской деятельности 
могут понести уголовную, адми-
нистративную и гражданско-пра-
вовую ответственность в уста-
новленном законодательством 
порядке. Под преступлениями 
экстремистской направленности 
в УК РФ понимаются преступле-
ния, совершённые по мотивам 
политической, идеологической, 
расовой, национальной или 
религиозной ненависти или 
вражды, либо по мотивам нена-
висти или вражды в отношении 
какой-либо социальной группы, 
предусмотренные соответству-
ющими статьями Особенной 
части УК РФ. 

За публичные призывы к 
осуществлению экстремистской 
деятельности согласно ст. 280 
УК РФ предусмотрена уголовная 
ответственность. Максимальное 
наказание – лишение свободы 
на срок до пяти лет, статьями 
20.3 и 20.29 КоАП РФ за экс-
тремизм предусмотрена адми-
нистративная ответственность. 
Также применяется предосте-
режение или предупреждение 
со стороны компетентных орга-
нов в пределах их полномочий. 
Предусмотрена ответственность 
в виде приостановления, пре-
кращения деятельности органи-
заций, объединений.

– Сотрудники полиции рабо-
тают над выявлением материа-
лов, имеющих экстремистскую 
окраску, в интернете.

– Опасность интернет-экстре-
мизма состоит в том, что он не 
имеет территориальных границ, 
поэтому деяния экстремистской 
направленности могут осущест-
вляться из любой точки мира. 
Чаще всего при помощи сети 
Интернет совершаются публич-
ные призывы к осуществлению 
экстремистской деятельности. 
Установление в материалах 
наличия оценочных высказы-
ваний, содержащих термино-
логию, относящуюся к понятию 
«экстремизм», достигается с 
помощью специалистов, обла-
дающих практическим опытом 
и профессиональными познани-
ями в этой области. В текущем 
году сотрудниками центра по 
противодействию экстремизму 
МВД по КБР в информационно-
телекоммуникационной сети вы-
явлено порядка 32 материалов 

экстремистского характера, по 
которым в соответствии с УК РФ 
и КоАП РФ приняты решения.

Наша задача – защищать 
безопасность Российской Фе-
дерации и её граждан, в том 
числе с участием гражданского 
сообщества. Поэтому в случае 
обнаружения фактов экстре-
мизма, в том числе его крайней 
формы терроризма, долг и обя-
занность каждого гражданина 
– обратиться в органы полиции, 
прокуратуры, федеральной 
службы безопасности.

– Кто финансирует экстре-
мистские организации?

– Понятно, что подобная пре-
ступная деятельность требует 
значительных финансовых вли-
ваний. На сегодняшний день 
можно констатировать факт 
финансовой самодостаточности 
террористических и экстремист-
ских организаций. Один из ис-
точников финансирования – ста-
бильные отчисления, которые на 
добровольной основе вносятся 
участниками экстремистских 
организаций. Серьёзным ис-
точником финансирования тер-
рористических и экстремистских 
группировок служит теневой 
бизнес, связи с общеуголовной 
организованной преступностью, 
в т. ч. транснациональной.

– Назир Мсостович, кто всё-
таки чаще попадает в сети экс-
тремистов?

– Различные террористиче-
ские и экстремистские орга-
низации широко используют 
механизмы информационного 
воздействия на индивидуаль-
ное, групповое и общественное 
сознание в целях нагнетания 
межнациональной и социальной 
напряжённости, разжигания 
этнической и религиозной нена-
висти либо вражды, пропаганды 
экстремистской идеологии, а 
также привлечения к террори-
стической деятельности новых 
сторонников. По данным МВД 
России, в среднем до 80 про-
центов участников группировок 
экстремистской направленности 
составляют молодые люди в воз-
расте от 14 до 20 лет (в редких 
случаях до 25-30 лет).

– Не всегда родители видят, 
что с сыном или дочерью что-
то происходит. Как распознать, 
что подростка «обрабатыва-
ют»?

 – Изменения в поведении 
ребёнка, замкнутость и инте-
рес к религиозной литературе 
могут подсказать родителям, 
что он находится под влиянием 
преступников. Любая экстре-
мистская организация, секта 
используют классическую так-
тику вербовки адептов – жертв 
сначала изучают, и соцсети дают 
злоумышленникам для этого 
все возможности. Затем жертву 
приманивают и отрывают от 
привычного окружения – роди-
телей, друзей, при этом активно 
используют медийные возмож-
ности. Далее  жертва становится 
полноценным адептом, которым 
можно легко управлять. Чтобы 
не попасться на уловки вербов-
щиков, стоит быть избиратель-
ным в общении с незнакомыми 
людьми, особенно в интернете, 
быть внимательным, когда к вам 
«стучится» новый знакомый. Не 
принимать в друзья всех подряд, 
не выяснив, кто он и откуда вас 
знает. Если вам пришло сообще-
ние непонятного содержания 
с незнакомого номера, не от-
вечайте на него. Нужно всему 
происходящему вокруг вас на-
ходить логическое объяснение. 
Чаще задавайтесь вопросами, 
зачем до вас доводят ту или 
иную информацию, нужно ли 
вам это. Любую информацию 
нужно перепроверять, начиная 
с отзывов в интернете. Если 
предлагают листовку, брошюру, 
журнал религиозной направ-
ленности, следует отказаться. 
Необходимо помнить, что цель 
миссионеров-проповедников – 
убедить вас принять их учение, 
а ваша цель состоит в том, чтобы 
разобраться и не попасть в сети 
деструктивной религиозной 
организации. Никакие доводы 
и уговоры не должны зародить 
сомнения в вашей душе: если 
предлагают заняться экстре-
мистской деятельностью, сразу 
откажитесь. Но если возникли 
угрозы, следует рассказать об 
этом близким людям и незамед-
лительно обратиться в правоох-
ранительные органы. 

Ирэна ШКЕЖЕВА.
Фото автора

Операцию провели член-кор-
респондент Российской акаде-
мии наук, заведующий кафедрой 
урологии ФМБА им. Бурназяна, 
заместитель председателя Россий-
ского общества урологов, доктор 
медицинских наук, профессор 
Алексей Мартов и главный уролог 
Минздрава КБР, председатель 
Кабардино-Балкарского общества 
урологов, заведующий урологиче-
ским отделением РКБ, кандидат 
медицинских наук Заур Кильчуков.

Как пояснил Заур Кильчуков, 
речь идёт о ретроградной внутри-
почечной хирургии – РИРХ – груп-
пе операций в эндоскопической 
урологии, в ходе которых доступ в 
почку осуществляется через естест-
венные мочевые пути с помощью 
современного инструментария: 
«На сегодняшний день наряду с 
роботоассистированной хирургией 
этот метод является пиком эволю-
ции урологических оперативных 
методик. Современные уретеро-
реноскопы, лазерные аппараты 
и инструментарий, позволяющие 
применять эту методику, дают воз-
можность достичь эффективного 
результата в сложных клинических 
случаях, чаще всего – мочека-
менной болезни, когда перкутан-
ные методики и дистанционная 
ударно-волновая литотрипсия не 
могут справиться с заболеванием. 
Благодаря своей эффективности и 
безопасности в последние годы в 
мире отмечается рост количества 
подобных операций».

Как рассказал профессор Мар-
тов, пациенткой была женщина 
с достаточно крупным камнем в 
почке: «Ещё 30-40 лет назад кам-

ни в почке могли достать только с 
помощью открытой операции. То 
есть надо было делать разрез, раз-
рушая большое количество тканей. 
Операция была очень травматич-
ной. Где-то в конце прошлого века 
появились эндоскопы. В основном 
это были ригидные, то есть жёсткие 
инструменты. Стала выполняться 
операция, которая называлась чре-
скожная нефролитотрипсия, когда 
делался прокол через поясничную 
область, канал расширялся до 
одного сантиметра и в него вво-
дился жёсткий инструмент. Таким 
образом, мы стали удалять камни 
малоинвазивно, через прокол 
почки. Сегодня появились такие 
инструменты, благодаря которым 
можем подобные камни удалять 
не через прокол, травмируя почку, 
а входя в неё через естественные 
мочевые пути снизу вверх: уретру, 
мочевой пузырь, мочеточник. 
Жёсткий инструмент позволял 
осмотреть только часть почки и 
удалить всего лишь небольшую 
часть почечных камней. В вашей  
республике мы впервые применили 
гибкую лазерную ретроградную 
нефролитотрипсию. Для этого ис-
пользовали инструмент – гибкий 
уретеронефроскоп и лазер также 
с гибким зондом. Так мы имели 
возможность осмотреть практиче-
ски всю полостную систему почки, 
все чашечки и лоханку и раздро-
бить камень, который находился 
в труднодостижимой чашечке. 
Это новейшая технология. В ходе 
операции был удалён довольно 
крупный, размером около полутора 
сантиметров, плотный камень. Мы 
раздробили его на очень мелкие 

фрагменты, которые самостоя-
тельно выйдут в дальнейшем. Для 
облегчения процесса в мочеточник 
был установлен внутренний стент, 
который через две-три недели будет 
удалён. Работа заняла около сорока 
минут. Операция проходила под 
наркозом и была завершена успеш-
но. Такие случаи труднодоступных 
камней достаточно распростране-
ны в клинической практике. Конеч-
но, большие камни этим методом 
не удаляются.  Он применяется на 
камнях до двух сантиметров. Се-
годня в Кабардино-Балкарии для 
проведения подобных операций 
имеется всё необходимое обору-
дование и отлично подготовленный 
медперсонал.  Заур Изатович давно 
занимается мочекаменной болез-
нью,  ещё со времён работы в НИИ 
урологии Минздрава РФ. Он мой 
ученик, является одним из первых 
исследователей хирургического 
лазера в стране, лазерной хирургии 
была посвящена его диссертация. 
На сегодняшний день в клинике 
есть весь базовый арсенал обо-
рудования, чтобы проводить такие 
операции не выезжая за пределы 
республики. Для полноценной 
работы в этом направлении тре-
буются достаточно специфичные 
расходные материалы, которые 
необходимо постоянно пополнять».

Ещё одно преимущество метода 
– пациент после такой операции 
готов к выписке гораздо раньше, 
чем в том случае, если бы он 
оперировался традиционным спо-
собом, после которого минимум 
две недели должен находиться в 
больнице на антибиотиках, терпеть 
последствия «открытого разреза», 

Урологи республики готовы проводить современные
 операции по удалению почечных камней

перевязки, а в итоге выйти из строя 
на месяц.

Профессор Мартов подчеркнул, 
что сегодня медицина пока не 
знает, как избавиться от мочека-
менной болезни, и может лишь 
стараться нейтрализовать её по-
следствия самым малотравматич-
ным способом. 

– Поверьте, если бы существо-
вала таблетка от мочекаменной 
болезни, я бы с удовольствием 
перестал оперировать, – отметил 
Алексей Мартов. – На сегодняш-
ний день в профилактике моче-
каменной болезни достигнуты 
большие успехи, но, к сожалению, 
профилактика и метафилактика 
не позволяют полностью избавить 
пациентов от мочевых камней. И 
в этих случаях надежда только на 
современные методы хирургии. 
Теперь эта надежда появилась и у 
жителей Кабардино-Балкарии.

Асхат МЕЧИЕВ.
Фото автора

(Окончание. Начало на 1-й с.)
До начала 90-х годов прошлого 

века – золотое время сельско-
хозяйственной отрасли, которое 
вспоминается с определённой 
ностальгией. Благо, что в послед-
ние годы наблюдается тенденция 
возрождения былой славы отрасли. 
Руководители сельхозпредприятий 
различных форм собственности, 
главы крестьянских (фермер-
ских) хозяйств, индивидуальные 
предприниматели и частники, 
которых мы традиционно называ-
ем ЛПХ, сегодня снова взялись 
за возрождение и продвижение 
отгонного животноводства. В на-
шей республике это направление 
агропромышленного комплекса в 
приоритете. 

Стоит заметить, что до недав-
него времени в баксанском сель-
хозкооперативе наибольшее раз-
витие получило растениеводство, 
в первую очередь производство 
пшеницы, ячменя и традиционной 
стратегической культуры – кукурузы 
на зерно. По убеждению Хасанбия 
Кулова, наличие прочной собствен-
ной кормовой базы в сочетании с 
самыми благоприятными услови-
ями альпийских пастбищ стимули-
ровало возрождение лучших тра-
диций баксанских животноводов.

Что касается традиций, нужно 
особо подчеркнуть, что во все 
времена на баксанской земле силь-
ными были семейные трудовые 
династии в сельском хозяйстве, 
в том числе в животноводстве. 
Куловы как раз относятся к тем 
семьям, в которых ремесло живот-
новода передаётся из поколения 
в поколение. Нынче на ферме на 
высокогорных пастбищах, которой 
заведует глава семьи, трудятся 
скотниками сын Муса и внук Эль-
дар, первого сентября он пойдёт в 
восьмой класс.

– Внук Эльдар – это уже шестое 
поколение животноводов в нашей 
династии, – не скрывает гордости 
Хасанбий Кулов. – Потомствен-
ными животноводами были мои 
прадед, дед, отец. Мне крайне 
приятно, что продолжателями се-
мейной традиции стали сын и внук.

На собственном опыте могу за-
верить, что в нынешних условиях 
рыночных отношений сельское хо-
зяйство осталось востребованной 
отраслью, где при любой эконо-
мической формации отсутствует 
само понятие «безработица». 
Хлеб, молоко, мясо – продукты, 
которые нужны человеку каждый 
день в течение всей жизни. А те 
люди, которые заняты в сфере 

производства продуктов питания 
каждодневного спроса, никогда не 
останутся без работы.

– Здесь, в горах, я себя чувствую 
очень комфортно, – доволен Эль-
дар. – Рядом с дедушкой и отцом 
за летние месяцы научился уве-
ренно и крепко держаться в седле. 
И самое главное событие в моей 
жизни – впервые сам заработал 
на одежду, книги, школьные при-
надлежности. На высокогорных 
пастбищах природа другая, аромат 
хлеба и то другой.

Кто знает, пройдёт время, и внук 
Эльдар придёт на смену деду. Как 
рассказал Хасанбий Кулов, сегодня 
в сельхозкооперативе животновод-
ство на подъёме, его руководитель 
Аслан Шаов инвестирует солидные 
деньги в отрасль. С прошлого года 
стадо крупного рогатого скота по-
полнилось в основном высокопро-
дуктивными сельхозживотными, 
большая часть которых абердин-
ангусской породы.

– Абердин-ангусы относятся к 
весьма популярной породе КРС, 
мясо которых принято называть 
«мраморным», – говорит Муса 
Кулов. – Два года назад мы под-
нимали в горы очень «разношёрст-
ный» скот и в малых количествах. 
По-моему, всё стадо составляло  

Животноводы в шестом поколении
80 голов, а сегодня СХПК им. 
Шогенцукова содержит на высоко-
горных пастбищах уже около 300 
голов элитных пород КРС и порядка  
100 лошадей в основном кабардин-
ской и англо-кабардинской пород. 
Абердины – очень продуктивная и 
скороспелая порода, которая пре-
красно адаптировалась к условиям 
альпийского высокогорья нашего 
края. И её разведение – занятие 
крайне прибыльное, позволяющее 
получать довольно ощутимые ди-
виденды. Эти огромных размеров 
красивые животные очень вы-
носливы, без проблем переносят 
перепад температуры в горах, за-
суху. Сегодня их выращиваем не 
только на мясо, но и используем 
для селекционной работы – улуч-
шаем характеристики местных 
отечественных пород.

Всё упирается в экономическую 
выгоду: абердины имеют кратно 
большую цену как в живом, так 
и убойном весе, нежели другие 
традиционные породы, которые 
разводят в разных климатических 
зонах республики. А альпийское 
высокогорье Кабардино-Балкарии 
– идеальное место для разведе-
ния высокопродуктивных пород 
крупного рогатого скота мясного и 
молочного направлений.

Ближе к вечеру мы попрощались 
с представителями династии потом-
ственных животноводов. Ферма, где 
они сейчас трудятся, расположена в 
очень живописном месте урочища 
Хаймаши. Бравый не по годам, 
улыбчивый и загорелый красавец, 
от которого исходит особая аура, 
Хасанбий Кулов провожал словами: 
«Тот, кто трудится и занимается лю-
бимым делом, всегда молод. Ино-
гда кажется, может, именно труд 
вырабатывает какие-нибудь особые 
гормоны, повышающие жизненный 
тонус».

Борис БЕРБЕКОВ.
Фото Артура Вологирова

Вчера Глава КБР Казбек Коков  провёл еже-
недельный «муниципальный час», на котором 
рассмотрены ход реализации национальных 
проектов, вопрос повышения заработной 
платы работников бюджетных организаций, 
готовность к отопительному сезону, решение 

проблем водоснабжения населённых пунктов, 
подготовка к празднованию 100-летия Кабар-
дино-Балкарской Республики и  началу нового 
учебного года. В его работе приняли участие 
Председатель регионального Правительства 
Алий  Мусуков, руководитель Администрации 

Главы КБР Мухамед Кодзоков, главы муници-
пальных районов.

Как отмечено на совещании, в  республике 
идут работы по 12 национальным проектам. 
Большой объём сфокусирован на программе 
капитального ремонта школ. Продолжается 
и поэтапное решение проблемы  водоснаб-
жения. Благодаря поддержке Правительства 
Российской Федерации  реализуются  крупные 
инфраструктурные проекты в Баксане, Нальчи-
ке, Эльбрусском районе и  локальные – в других 
муниципалитетах. 

– Август и сентябрь будут насыщены меро-
приятиями, приуроченными к юбилею региона. 
Спланировали их таким образом, чтобы было 
удобно и жителям, и гостям республики, – от-
метил  Глава региона.

В связи с предстоящими праздничными 
мероприятиями Казбек Коков дал поручения  
соответствующим службам  усилить внимание 
к вопросам их организации и безопасности.

Участники совещания также обсудили вопрос 
проведения 20 августа масштабного обще- 
республиканского субботника.

По материалам пресс-службы 
Главы и Правительства КБР



3 Кабардино-Балкарская правда

Таможня даёт добро ПЕРВОПРОХОДЕЦ

Территория дружбы и высокой духовной культуры

К 100-ЛЕТИЮ КБР

-
-

-

В книге, выпущенной в изда-
тельстве «Эльбрус» в 1968 году 
научно-исследовательским 
институтом «Япэу лъэбакъуэ  
зычахэр» («Первопроходцы»)
в разделе о начале трудовой 
деятельности Р. Кешокова 
отмечается, что работать он 
начал в 12 лет – помогал сель-
скому кузнецу. Ему нравилась 
твёрдость и неподатливость 
«производственного» матери-
ала любого рода, он любил 
её преодолевать и ковать из 
негнущегося железа нужные 
формы. 

Таким он был и на своей 
работе, которой занимался 
более трёх десятков лет. Он 
умел сгибать упорство преступ-
ников своей волей, силой ума, 
постановкой провокационных 
вопросов. Многие работавшие 
с Кешоковым говорили, что он 
был мастером перекрёстных 
допросов. 

Он родился 15 августа 1907 
года в семье Пшемахо Мир-
забековича Кешокова и Куоз 
Тлигуровны Хакуриновой. Мать 
– из княжеского рода, про-
живавшего в Адыгее. Отец 
окончил один из старейших 
университетов в мире, а также 
мусульманский духовный уни-
верситет в Каире Аль-Азхар. 
В 1923 году открыл в родном 
селе начальную школу. После 
революции Пшемахо рабо-
тал председателем сельского 
ревкома, внёс большой вклад 
в создание  коллективного 
хозяйства. В семье было се-
меро детей – два сына и пять 
дочерей, все получили высшее 
образование, добились при-
знания на избранном поприще. 
Как и отец, они были призваны 
учить, давать людям образо-
вание. Младший брат Рашида 
Алим Кешоков – народный поэт 
и писатель, Герой Социалисти-

ческого Труда, удостоенный Го-
сударственной премии РСФСР 
имени М. Горького в 1969 году 
за роман «Вершины не спят». 

Свой путь в профессию Ра-
шид Кешоков начал в 1925 году 
с поступления в Ленинский 
учебный городок.  Отслужив в 
армии, в 1931-м получил  на-
правление на работу в мили-
цию. После окончания Высшей 
школы милиции в 1937 году был 
назначен начальником Управ-
ления внутренних дел Черкес-
ской автономной области. Во 
время Великой Отечественной 
войны Кешоков возглавлял от-
дел по борьбе с бандитизмом 
Ставропольского управления 
НКВД и в качестве командира 
истребительного батальона 
руководил операциями по по-
имке вражеских парашютистов 
и диверсионных групп. 

В 1947 году его перевели 
на работу в Кабардинскую 
ССР начальником уголовного 
розыска. В этот период он за-
очно оканчивает юридический 
факультет Ростовского универ-
ситета. За безупречную служ-
бу и многолетнюю трудовую 
деятельность Р. П. Кешоков 
удостоен орденов Красного 
Знамени, Красной Звезды, 
наградного именного оружия.

По словам коллег, у Р.П. Ке-
шокова был дар видеть правду. 
Как сам не раз объяснял уста-
ми своих литературных героев, 
он просто чувствовал ложь. В 
предисловии к своей первой 
книге «По следам карабаира», 
изданной в 1969 году в книж-
ном издательстве «Эльбрус», 
Р.П. Кешоков  писал: «Обдумы-
вая план будущей книги, я ре-
шил изменить лишь фамилии 
героев и названия населённых 
пунктов. В основу же романа 
положены действительные 
события. 

Оставляя множество пер-
сонажей, я стремился макси-

мально точно передать ми-
лицейские будни. К тому же 
расследование преступлений, 
которые ведёт главный герой 
романа Жунид Шукаев, за-
ставило его исколесить весь 
Северный Кавказ.И приезжая 
в тот или иной город, он по 
долгу службы волей-неволей 
обращался в территориальные 
органы милиции и работал бок 
о бок с их сотрудниками».

Выходя за рамки сугубо 
детективного жанра, он стре-
мился показать историческую 
правду тесного взаимодей-
ствия подразделений органов 
милиции всего Северо-Кавказ-
ского региона. Читатель при-
касается к истории служебных 
взаимоотношений сотрудни-
ков разных подразделений 
милицейского ведомства в 
предвоенные годы. События, 
описанные в романе «По сле-
дам карабаира», относятся 
к 1933-1935 годам. Тогда на 
Северном Кавказе велась 
борьба по ликвидации враже-
ских и бандитских шаек. Р.П. 
Кешокову удалось передать 
атмосферу тех тревожных лет, 
создать запоминающиеся ха-
рактеры советских людей, чьё 
активное участие в ликвидации 
банд являлось приметой того 
времени. В музее истории Пя-
тигорской милиции – полиции, 
где собраны хроники громких 
уголовных дел по резонансным 
процессам, на стенде началь-
ников отдела милиции Пяти-
горска помещена фотография 
Рашида Кешокова.

В 1979 и 1980 годах на Се-
веро-Осетинской киностудии 
режиссёр Рафаэль  Гаспарянц 
снял два полнометражных 
художественных фильма по 
его романам.  В 2014-м, спустя 
39 лет после смерти писателя, 
вышел третий детектив «Двой-
ной пароль». Рукопись нашли 
в сундуке его сестры Марусхан  

Кешоковой  после её смерти. К 
счастью, все листы оказались 
в сохранности. Главный герой 
Жунид Шукаев разоблачает 
банду налётчиков с помощью 
изобретённого им так назы-
ваемого «парадоксального 
метода».  Это особая тема в 
раскрытии личности Рашида 
Кешокова. Несмотря на то, 
что  в своей работе он опи-
рался на точно установленные 
факты, не признавал в делах 
никаких неясностей и туман-
ностей, сыщик всерьёз изучал 
цыганскую магию, допуская 
мысль, что она тоже реальна и 
со временем получит научное 
объяснение. Если учесть, что 
книга писалась в начале 1970-х 
годов, когда такие вещи при-
знавались фантазией  боль-
ного воображения, поражает 
дерзость Р. Кешокова. 

Видимо, рукопись не слу-
чайно почти 40 лет пролежала 
в сундуке и появилась в то вре-
мя, когда границы физической 
реальности достаточно широ-
ко раздвинуты, давая место 
серьёзным исследованиям в 
области скрытого воздействия 
на сознание.

Рашид Кешоков  был неза-
урядной личностью и обладал 
нестандартным мышлением, 
что позволяло ему применять 
в своей работе самые не-
мыслимые приёмы и методы. 
Об одном таком случае рас-
сказано в сборнике статей, по-
свящённых 80-летию органов 
милиции республики. В 1958 
году в СССР наблюдалось одно 
из самых мощных солнечных 
затмений. Сильнее всего оно 
было заметно в Кабардино-
Балкарии, и сюда приехали 

учёные из разных стран. Деле-
гации разместили в гостинице 
«Нальчик», а утром руковод-
ство республики поручило МВД 
срочно найти воров, укравших 
у чехословацких учёных всё их 
новейшее дорогостоящее обо-
рудование. Дело поручили в то 
время начальнику уголовного 
розыска МВД Рашиду Кешоко-
ву. Он приказал доставить всех 
уголовных авторитетов. Вместо 
того чтобы развести по кабине-
там для допросов, их собрали 
в одном помещении, пред-
упредив, что сейчас с ними 
будет разговаривать начальник 
уголовного розыска. В этот 
момент входит Кешоков и без 
вступления говорит: «Господа 
воры в законе! Не дайте на-
влечь несмываемый позор на 
республику и всю нашу страну! 
Найдите похищенное научное 
оборудование и технические 
приборы, чтобы не выглядеть в 
глазах иностранцев варварами 
и дикарями». Ровно через три 
часа всё украденное было 
возвращено. Р. Кешоков был 
награждён именным оружием.  

Начиная писать, Рашид 
Кешоков не думал, что его ро-
маны лягут в основу кинофиль-
мов, будут переиздаваться и 
призовут в органы внутренних 
дел молодое пополнение, гото-
вое бороться с преступностью. 
Он просто делился своим опы-
том, заново его переживал и 
вновь на страницах романов 
вместе со своими героями 
участвовал в погонях и разо-
блачениях. О таком признании 
Р.П. Кешоков не мечтал, но он 
его заслужил как первый про-
ложивший дорогу.

Зинаида МАЛЬБАХОВА

-

-

Памятное мероприятие, при-
уроченное к 115-й годовщине 
со дня смерти писательницы, 
поэтессы, переводчицы, состо-
ялось в доме-музее Марко Вов- 
чок (псевдоним литератора).

Участниками события стали 
люди разных национальностей: 
работники системы образова-
ния, школьники и студенты, 
представители общественных 
организаций столицы Кабар-
дино-Балкарии и города Про-
хладного, деятели культуры и 
искусства, творческая моло-

дёжь, жители разных регионов 
России, а также гости респу-
блики, отдыхающие на курорте 
«Нальчик», Последние годы 
жизни Марко Вовчок провела в 
Нальчике и была похоронена на 
территории своей небольшой 
усадьбы в Долинске. Теперь 
здесь единственный в мире 
посвящённый ей музей, где 
хранятся подлинные вещи 
Марии Александровны и её 
произведения – прижизненные 
и более поздние издания.

Заведующая филиалом На-

ционального музея КБР «Дом-
музей Марко Вовчок» Инесса 
Лажараева рассказала гостям 
о жизни и творческом наследии 
М.А. Вилинской : «Родилась она 
в Орловской губернии в дворян-
ской семье, её мать была из 
рода Даниловых, а отец Алек-
сандр Вилинский имел поль-
ские корни. В 1856 году Мария 
пишет свои первые рассказы 
– «Отец Андрей» и «Выкуп». В
1857 году в Санкт-Петербурге 
был опубликован сборник на-
родных рассказов, написанных 
Марией на украинском языке. 
Позже он вышел в переводе 
на русский язык под редакци-
ей Ивана Тургенева, который 
восторженно отзывался о та-
ланте автора наряду с такими 
выдающимися литераторами, 
как А. Писемский, П. Анненков,  
Т. Шевченко и другие.  В том же 
году увидел свет сборник «Рас-
сказы из народного русского 
быта». Широкую популярность 
получили её исторические по-
вести и рассказы для детей 
«Кармелюк», «Невольница». 
Произведения Марии Алексан-
дровны переведены на многие 
языки мира, в том числе на 
кабардинский и балкарский».

Почитатели таланта М. Ви-
линской возложили цветы на 

месте её захоронения. Благо-
дарность за сохранение объ-
екта культуры, активную работу 
с посетителями и благоустрой-
ство территории они выразили 
работникам музея. 

О влиянии наследия пи-
сательницы и о проводимой 
сотрудниками музея работе, 
направленной  на укрепление 
дружбы между народами, на-
селяющими нашу республику, 
на поддержание социальной 
стабильности в регионе, го-
ворили заведующая отделом 
экскурсионно-массовой работы 
Лариса Кантемирова, заведую-
щая экспозиционным отделом 
Азиза Депуева, руководитель 
украинского национально-
культурного центра «Днипро» 
Светлана Харенко, кандидат 
исторических наук, журналист, 
общественный деятель Вла-
димир Кудаев, председатель 
Общества книголюбов КБР 
Наталья Шинкарева и другие 
приглашённые. 

Вице-президент Мирово-
го артийского комитета, по-
эт-песенник Ауес Бетуганов 
сообщил, что деятельность 
дома-музея М. Вовчок отмече-
на медалью в честь 10-летия 
Международного фестиваля 
национальных культур «Берега 
дружбы»(Ростовская область, 
Неклиновский район), в кото-
ром этот филиал Националь-
ного музея КБР участвует в 
течение пяти лет. Награда 
передана заведующей музеем. 

Кроме того, в ходе состо-
явшегося в июле 2022 года  

X Международного фестиваля 
национальных культур и VII 
Международного молодёжного 
фестиваля-конкурса поэзии и 
поэтических переводов «Берега 
дружбы» И. Лажараевой был 
вручён нагрудный знак Между-
народного союза писателей и 
мастеров искусств «Почётный 
наставник творческой моло-
дёжи».

К мероприятию, состояв-
шемуся в музее М. Вовчок, ра-
ботники учреждения культуры 
подготовили специальную экс-
позицию. Свои стихи прочитали 
школьники, занимающиеся 
литературным творчеством в 
детской академии творчества 
«Солнечный город» Министер-
ства просвещения и науки КБР 
(студия «Свеча»). Песни на 
русском и украинском языках 
исполнил городской хор «Род-
ник» под управлением Ольги 
Придиус. 

Участники встречи ознако-
мились с экспозицией дома-му-
зея Марко Вовчок. «Экскурсии 
мы проводим даже для одного 
человека. Каждому, кто заходит 
в музей, мы уделяем внима-
ние, – пояснила в заверше-
ние Инесса Биловна. – Кроме 
воскресенья и понедельника, 
музей Марко Вовчок работает 
ежедневно с 10 часов. Позво-
нить можно по телефонам:  
8 (8662) 72-02-02 и 8-960-427- 
01-10. Это особая территория 
дружбы, высокой духовной 
культуры, прекрасной природы, 
где всегда рады гостям». 

Ирина БОГАЧЁВА

Верный друг, достойный человек

С годами начинаешь особен-
но остро понимать, что друзей в 
жизни много не бывает. Друзья 
– редкостный продукт. Друзья
– это не те, кто рядом. Друзья
– это те, кто в тебе и с тобой.
Радик был именно таким чело-
веком. Десятилетия знакомства 
настолько сблизили нас, что в 
какие-то моменты казалось: 
я знаю его лучше, чем он сам 
себя. 

В восьмидесятых-девяно-
стых годах прошлого века мы 
встречались не так часто, но с 
начала нового тысячелетия это 
общение стало постоянным. 
Одна за одной в открытом нами 
издательстве выходят его книги. 
Вот лишь несколько из числа 
первых:  «Аренда: опыт, прак-
тика, законодательная база» 
(2001), «Зерновое хозяйство 
КБР» (2001), «Производитель-
ные силы и производственные 

отношения в сельском хозяйстве 
КБР» (2002), «Озимая пшеница 
в КБР» (2003), «Земельная соб-
ственность в КБР» (2007), «Зе-
мельная собственность в КБР: 
частная или государственная?» 
(2008), «Концепция земельных 
и аграрных преобразований в 
Кабардино-Балкарской Респу-
блике» (2008). 

Уже сами названия говорят 
о профессиональном интересе 
Р.Т. Жиругова, уверенного, 
что без совершенствования 
земельных отношений и их го-
сударственного регулирования 
другие преобразования в аграр-
ной экономике Кабардино-Бал-
карии не дадут положительных 
результатов.

Но сегодня я не о трудах 
доктора сельскохозяйственных 
наук Радия Тембулатовича Жи-
ругова, которые востребованы в 
наши дни и будут востребованы 

ещё долго, я о верном друге и 
близком человеке. 

Наши отношения никогда не 
были меркантильными. Взаимо-
выгодными – да, но  в понятии 
не материальном, а духовном. 
Мне импонировала его убеж-
дённость в выбранной позиции, 
его влюблённость в работу, его 
нежелание мириться с недо-
статками, идти на компромиссы, 
когда речь шла о деле. До при-
хода в науку он работал пред-
седателем колхоза «Анзорей» 
Лескенского района, вывел 
хозяйство в число передовых, но 
главное – всегда думал о людях, 
их нуждах. Помнится, когда я 
впервые приехал в Анзорей, по 
дороге остановился и спросил у 
сидевших на скамейке пожилых 
мужчин, где дом Жируговых. То, 
что мне объяснили, как туда до-
браться, это понятно, но то, что я 
ещё при этом услышал, дорогого 
стоило: «Достойный человек», 
«Настоящий председатель», 
«Дай ему Бог здоровья!». Это 

говорили мне не для передачи 
хвалебных слов, а потому что 
не могли не сказать, потому что 
Радий Жиругов был и остался 
для односельчан дорогим и 
близким.

Так же оценивали его дея-
тельность и коллеги по Верхов-
ному Совету КБР, депутатом 
первого созыва которого он был. 

Работал Радий и во властных 
структурах республики, занимал 
достаточно высокие должности, 
в том числе заместителя мини-
стра сельского хозяйства. Мы 
были знакомы долгие десяти-
летия, с начала восьмидесятых 
годов прошлого века. С того 
времени и по сегодняшний 
день он для меня был и всегда 
оставался Радиком. Не потому, 
что мы ровесники, практически 
погодки, а потому что с перво-
го дня знакомства он стал для 
меня родным и близким. И тот 
факт, что именно так к нему 
обращались многие, свиде-
тельствует о духовной близости 
с этим славным и порядочным 
человеком.

Образ Радика, человека, 
достойно прожившего отведён-

ные ему годы, живёт в наших 
сердцах. И пусть меня обвинят 
в излишней сентиментальности, 
но при воспоминании о нём 
слёзы сами наворачиваются 
на глаза. Как жаль, как больно, 
что он так мало прожил, что не 
досказал, не досмотрел, не до-
чувствовал… 

Виктор КОТЛЯРОВ

-

-

-

Р. Гятов

Сотрудники отдела таможенного оформления и таможенного контроля

Распад Советского Союза в начале 90-х 
годов прошлого столетия включал в себя 
множество процессов, которые сопро-
вождали создание новых государств на 
месте бывших республик единой страны. 
Предприятия, когда-то составлявшие ча-
сти единого экономического организма, 
оказались в разных государствах с разным 
законодательством и разными формами 
организации, связи между ними были на-
рушены. Переход к рыночной экономике 
создал атмосферу законодательной нео-
пределённости, широкие возможности для 
контрабанды и т.д. Это потребовало созда-
ния в Российской Федерации собственной 
таможенной службы, которая должна была 
защищать интересы государства в новых 
политических условиях, помогать предпри-
ятиям и предпринимателям налаживать 
работу в меняющейся экономической 
реальности, создавать благоприятные 
условия для привлечения инвестиций в 
российскую экономику, содействовать 
внешнеторговой деятельности. 

Частью этого процесса стало созда-
ние Кабардино-Балкарской таможни, в 
структуру которой вначале входило девять 
подразделений. В зоне её ответственности 
была территория КБР, по которой проходил 
участок государственной границы Рос-
сийской Федерации с Республикой Грузия 
протяжённостью 130 километров.

Штат Кабардино-Балкарской таможни 
был определён в 15 единиц, руководителем 
23 сентября 1992 года  назначили Руслана 
Хашимовича Гятова, который  стал первым 
в истории КБР таможенником и возглавлял 
службу на протяжении практически всего 
её существования в статусе Кабардино-
Балкарской таможни. Вместе с ним у 
истоков службы стояли Л.Х. Шидова, В.Г. 
Дядченко, А.Х. Гятов, А.Ш. Бисчёков, М.М. 
Сухотько, И.Х. Гукепшев, А.М. Бороков, 
М.М. Карданов, В.П. Никитин, Ю.А. Камо-
лов, Н.Н. Таов, Х.Ж. Гузиев, В.И. Казачек,  
Б.З.Танашев, Н.Я. Литвинов, Л.А. Невстру-
ева, С.Л. Каирова, Ю.З. Хохлачёв, С.А. 
Ашноков, С.Ж. Шахмурзов, Д.Ч. Кясова, 
Р.Х. Тлехугова, Ф.Х. Пазова  Никто из них 
вначале не имел представления о тамо-
женной работе. Но отсутствие опыта с лих-
вой компенсировалось энергией и моло-
достью коллектива и его руководителя, на 
которого легла большая ответственность 
по решению кадровых, организационно-
технических вопросов. Общими усилиями 
этап становления был пройдён в короткие 
сроки и маховик запущен.  Однако учиться 
предстояло ещё очень многому.

– Мы одновременно учились новому
делу, своими руками оборудовали рабочие 
места, ремонтировали выкупленное для  
таможни здание бывшего технологическо-
го техникума на ул. Ногмова в Нальчике, 
осваивали новую технику. И результаты не 
замедлили сказаться. Первая декларация 
прошла 1 февраля 1993 года. И если в 
начале деятельности в республике было 
менее ста субъектов международной 
торговли, то уже через год-полтора  их 
стало больше тысячи. Безусловно, за всем 
этим стоял ежедневный труд коллектива 
Кабардино-Балкарской таможни и её ру-
ководителя, – вспоминает заместитель на-
чальника Кабардино-Балкарской таможни 
Альберт Бисчёков. 

В 1993 году с открытием международ-
ных рейсов из аэропорта «Нальчик» по-
явился таможенный пост и там. Воздушное 
сообщение с зарубежными странами  име-
ло важное значение для республики и от-
крывало новые перспективы для развития 
деловых контактов. Первыми сотрудника-
ми таможенного поста «Нальчик – АЭРО» 
стали М.Х. Тхабисимов, К.Т. Бирмамитов, 
З.И. Нашапигов, Н.Д.  Плотникова, О.Н. 
Якимова. Через два года здесь еженедель-
но оформлялось 18 иностранных бортов: 

пассажирских, грузопассажирских, ком-
мерческих и других. 

– 25 июня 1994 года – знаковая дата
для Кабардино-Балкарской таможни – 
состоялось первое принятие присяги. В 
этот день присягу приняли 63 сотрудника 
таможни, – продолжает свой рассказ Аль-
берт Бисчёков. – К первому своему юбилею 
– пятилетию службы – таможня подошла с
высокими результатами, которые позволили 
вывести на качественно новый уровень вза-
имоотношения республики с зарубежными 
странами. За образцовое выполнение своих 
служебных обязанностей и значительный 
вклад в обеспечение экономической 
безопасности РФ начальник Кабардино-
Балкарской таможни генерал-майор Р.Х.  
Гятов был отмечен знаком «Отличник тамо-
женной службы Российской Федерации», 

ведомственных наград удостоились многие 
сотрудники таможни.

Конечно, вначале преобладал импорт. 
Закупалось всевозможное передовое 
оборудование для производства, начиная 
с АО «Минеральные воды» и заканчивая 
канатными дорогами в Приэльбрусье. 
Оборудование шло из Европы: Германии, 
Нидерландов, Италии, Франции. Стоит 
отметить, что Китая тогда в этом списке 
не было.

На экспорт же первое время очень 
хорошо работал «Гидромет» – первая 
декларация, оформленная в Кабардино-
Балкарии, была именно на его продукцию, 
которая шла в Европу. Электровакуумный 
завод экспортировал дорогостоящую про-
дукцию оборонного значения на Украину, 
на экспорт  работали «Телемеханика», 
халвичный завод и много других предпри-
ятий.  Но импорт преобладал, причём ввоз 
товаров повседневного спроса на общем 
фоне существенно на показатели не влиял.

Международная торговля в немалой 
степени зависела и от общественно-по-
литической ситуации, от экономических 
последствий тех или иных политических 
решений. Таможенники чувствовали та-
кие изменения в числе первых и в рамках 
своих полномочий решали возникающие 
вопросы.

Расширение внешнеэкономических 
связей республики привело к увеличению 
числа участников внешнеэкономической 
деятельности. Увеличивался объём работы 
таможни, соответственно росла её штатная 
численность, менялась структура. В част-
ности, было создано спецподразделение 
по предупреждению, выявлению и пре-
сечению преступлений и правонарушений 
в сфере таможни. К концу 2000 года в 
Кабардино-Балкарской таможне функци-
онировало 22 структурных подразделения, 
в которых проходили службу 129 сотрудни-
ков. В последующие годы с расширением 
функций численный состав таможни вырос 
и исправно нёс свою нелёгкую службу.

С течением времени в таможенной 
политике стали происходить изменения, 
направленные в первую очередь на уско-
рение всех процедур и централизацию 
оформления потоков товаров. Началось 
создание таможенных терминалов на гра-
нице и электронных таможен. На сегодня 
в Российской Федерации осталось около 
десяти таможен, которые занимаются 
оформлением грузов. Действует система 
управления рисками, которая позволяет 
осуществлять выборочный контроль на 
таможенном терминале. В этом отношении 
Россия идёт по пути наиболее развитых 
стран мира – переход от сплошной про-
верки товара к выборочной произошёл у 
нас на рубеже 2006-2007 годов. 

Северный Кавказ на сегодня находится 
в зоне обслуживания Минераловодской 
таможни, к которой относится Кабардино-
Балкарский таможенный пост. Руководит 
им полковник таможенной службы Руслан 
Хабилович Берсеков.

В том, что международная торговая 
деятельность предприятий республики 
на рубеже веков и эпох активно раз-
вивалась, был значительный вклад 
Кабардино-Балкарской таможни. Наши 
предприятия сотрудничали не только с 
бывшими республиками СССР, но и с 
крупными европейскими производителя-
ми, и роль нынешних специальных школ 
для экспортёров тогда выполняли именно 
таможенники. 

30-летие со дня создания Кабардино-
Балкарской таможни – это часть нашей 
столетней истории, небольшая, но очень 
значимая, сыгравшая свою роль в форми-
ровании сегодняшней действительности и 
влияющей на будущее.

Расул ГУРТУЕВ



Тираж – 1650 экз. 
Заказ – №1656. Индекс – 51530. Цена – 5 руб.
Время подписания номера по графику – 18.00. 
Подписан фактически – 21.00 Газета отпечатана  в ООО «Издательство

«Южный регион», 357600,
Ставропольский край, г. Ессентуки, 

ул. Никольская, 5-а.

 За доставку газеты подписчикам 
от вечает Управление феде-
раль    ной почтовой связи КБР.
Телефоны: 42-41-14, 42-31-15.
 За качество печати отвечает 
ООО «Издательство «Южный 
регион».

Редакция не вступает в пе ре писку с авторами. 
Рукописи не ре цен зируются и не возвра ща ются.

Ответственность за со дер жа  ние и достовер-
ность рек ла м  ных материалов и объяв лений несут 
рекламодатели.

Мнение авторов публикаций может не совпадать с 
точкой зрения редколлегии.

приёмная – 40-65-42; зам. гл. редактора – 42-68-68; зам. гл. 
редактора – 42-20-82; ответственный секретарь – 42-66-14; 
редактор по выпуску – 42-20-86.

политики, права – 42-75-37; информации – 42-66-32; культуры 
– 42-20-88, 42-70-27, 42-66-18; экономики – 42-75-70; спорта – 
42-75-14; работы с силовыми структурами – 42-66-26; фото-
корреспонденты – 42-75-14; отдел рекламы и объявлений –  
42-69-96.

ОТДЕЛЫ: 

ТЕЛЕФОНЫ:

Газета зарегистрирована 14 июня 1994 года Кабардино-Балкарской региональной инспекцией 
по защите свободы печати и массовой информации. Регистрационный номер – Н 0009. 

АДРЕС РЕДАКЦИИ 
И ИЗДАТЕЛЯ:

360000, г. Нальчик, 
пр.им. В.И. Ленина, 5.

 Интернет-версия: 
gazeta.kbpravda.ru

e-mail: 
kbpravda@mail.ru

4 Кабардино-Балкарская правда  

Главный редактор
 Р.Б. БЖАХОВА

Редакционная коллегия
Н. Конарева (зам. гл. редактора), 
Р. Гуртуев (зам. гл. редактора),

Л. Умарова (отв. секретарь), 
Б. Бербеков, И. Богачёва, 
А. Габуева, А. Дышеков, 

З. Мальбахова 

Материалы рубрики  «Реклама, объявления»  предоставлены  для публикации  отделом  рекламы  ГКУ «КБР-Медиа»

НАД НОМЕРОМ РАБОТАЛИ:
А. Мечиев – дежурный редактор
О. Накова – редактор по выпуску
Н. Панарина, О. Абанокова – корректоры

ОБЪЯВЛЕНИЯ 42-69-96  E-mail: kbrekl@mail.ru РЕКЛАМА 42-69-96 E-mail: kbrekl@mail.ru ОБЪЯВЛЕНИЯ 42-69-96 E-mail: kbrekl@mail.ru 

КУЛЬТУРА

НОВОЕ ПОКОЛЕНИЕ

ФЕСТИВАЛЬ

Ираклий и Кайсын

«Пить воды – дело, конечно, 
хорошее. Но куда интереснее 
оказались отлучки из сана-
тория! – писал Андроников. 
–  Вместе с писателем С.П. 
Бабаевским, с которым мы 
служили в армейской газете 
в годы Отечественной войны, 
– после войны он поселился в 
городе Пятигорске – поехали 
в Ставрополь, побывали в 
районах; посмотрели прослав-
ленные колхозные электро-
станции, впервые увидел я 
электрострижку овец знаме-
нитой ставропольской породы, 
из шерсти которых сделан 
каждый четвёртый костюм в 
нашей стране. Потом махнули 
в Черкесию… А ехать пришлось 
по той самой дороге, по кото-
рой когда-то всё ездил и ездил 
Лермонтов – с Кавказа и на 
Кавказ, из ссылки и в ссылку. 
И решил я тогда объехать все 
лермонтовские места на Кав-
казе. Ведь он путешествовал 
в тележке, двигался с военным 
отрядом, ездил верхом… Долго 
ли, думаю, на машине! Мне же 
по роду занятий моих – кото-
рый год изучаю Лермонтова! 
– необходимо было, в конце 
концов, побывать во всех этих 
городах и станицах, повидать 
всё, что довелось видеть ему. 
Скажу сразу: спидометр пока-
зал около 15 тысяч километров. 
Я проехал тогда по многим 
местам, где бывал Лермонтов, 
но во всех побывать не успел. 
Из Пятигорска я отправился 
в Георгиевск, оттуда в Про-
хладный, Моздок, выехал на 
Терек. Через терские станицы 
– Червлёную, Шелковскую, 

Старогладовскую, связанные с 
именами Грибоедова, Лермон-
това и Льва Толстого, – попал 
в Кизляр. Тут развернулся, 
взял направление на Грозный. 
Побывал на речке Валерик, 
где происходило сражение, 
описанное Лермонтовым в его 
удивительном стихотворении. 
Объехал территорию Север-
ной Осетии, Кабардино-Бал-
карии. Через Орджоникидзе 
по Военно-Грузинской дороге 
попал в Тбилиси…».

А вот что пишет Андроников 
о наших горах. «Я бывал в 
Чегемском ущелье. В первый 
раз в 1952 году. Оно прекрас-
но. Пусть на меня не обидят-
ся другие ущелья и другие 
кавказские горы, но красивее 
Чегемского вряд ли сыскать… 
Желтели чинары и ореховые 
деревья. Шумел поток. До-
рога на головокружительной 
высоте ползла по углублению, 
по жёлобу, выдолбленному в 
стене великой скалы. Низвер-
гались Чегемские водопады. 
Если б с машиной повстреча-
лась арба, им не разъехаться. 
Но разъезжаться было не с 
кем. Ущелье молчало».

В 1957 году писатель снова 

приехал в нашу республику. 
Кабардино-Балкария отме-
чала четырёхсотлетие присо-
единения Кабарды к России, 
и Андроников был одним из 
почётных гостей. В Нальчике 
он встретился с Кайсыном Ку-
лиевым. После праздничных 
мероприятий поэт пригласил 
его на свою малую родину – в 
Верхний Чегем. 

«Мы были знакомы, но 
с того дня началась наша 
дружба, – вспоминал Ираклий 
Луарсабович. – Я увидел Кай-
сына в разговоре с народом. 
Все обращались к нему – стар 
и млад. Все спрашивали у 
него совета, все ожидали его 
одобрения. Будучи моложе 
многих в этом кругу, Кулиев 
стоял среди них как старший. 
И, судя по ответам его, я 
уже тогда подумал, что это 
человек мудрый… Кайсын 
познакомил меня со своею 
прекрасною матерью. Она 
угостила нас свежим айра-
ном… Мы поехали в верховья 
Чегема. Ущелье показалось 
мне ещё прекраснее, чем 
прежде. Оно было оживле-
но молодыми голосами… В 
поэзии Чегемское ущелье 

открыл Кайсын Кулиев. И 
стихами своими пригласил в 
гости к себе целый свет. Не 
часто внутренний мир поэта 
бывает так слит с внешним 
миром, как Чегем и Кулиев. 
Какую из его книг ни возь-
мёте – в них жизнь автора 
и жизнь гор. Поэт вбирает 
в себя этот мир. Он как бы 
выражение этой природы».

Современники относи-
лись к Андроникову по-
разному. Чуковский, на-
пример, считал его гением 
и обладателем абсолют-
ного художественного вку-
са.  Пастернак и Ахматова 
Ираклия Луарсабовича не 
жаловали, и друг юности 
Евгений Шварц написал 
о нём достаточно жёстко: 
«Он стал литературоведом, 
доктором наук. Выступает 
на прежний лад редко. В 
тяжёлые времена бросался 
на своих. Литературоведче-
ская его карьера, несмотря 
на всё её сходство с другими 
подобными, не принима-
ется всерьёз настоящими 
учёными. Но он упорно за 
неё держится. Что его изме-
нило? Упыри и разбойники 
отравили его наконец? Вы-
ступило ли на поверхность 
то, что всегда было в нём? 
Возраст пришёл? Есть на 
земле растения, цветы ко-
торых поражают и радуют, 
а плоды никому не нужны... 
Он отошёл в сторону до та-
кой степени, что, рассказы-
вая о нём, я удивляюсь, как 
мы были прежде близки…».  

Борис БОРИСОВ

Материалы с уникальными
физико-химическими свойствами

– Полное название моего 
проекта – «Разработка полу-
проводниковых нанокомпози-
ционных материалов, пред-
назначенных для повышения 
эффективности преобразова-
ния тепловой энергии в элек-
трическую в области средних 
температур». Идея возникла, 
когда я был ещё студентом-
третьекурсником. Меня вы-
звал мой будущий научный 
руководитель и рассказал о 
некоторых проблемах, связан-
ных с солнечной энергетикой 
и преобразованием тепла в 
электричество. Например, 
автомобильные выхлопные 
газы содержат в себе серьёз-
ный энергетический потенци-
ал, который, однако, просто 
расходуется попусту, к тому 
же загрязняет окружающую 
среду. За счёт определён-
ных материалов его преоб-
разовывают в электричество, 
которое можно употребить 
для зарядки аккумулятора, 
тем самым сэкономив и не 
загрязнив окружающую сре-

ду. Можно использовать эти 
материалы и в быту, получая  
электричество от газовых плит. 
    При этом существует про-
блема – КПД у подобных 
материалов небольшой и 
составляет 7-8%. Нашей за-
дачей было получить матери-
алы с КПД до 20%. Над этой 
проблемой мы работаем уже 
более семи лет. За это время 
мы успели много – создали 
материал, закрепили автор-
скую методику, а также полу-
чили патент Российской Фе-
дерации на технологию про-
изводства этого материала. 
По сути это полупроводники, 
обладающие уникальными 
физико-химическими свой-
ствами. Полупроводники – это 
материалы, являющиеся про-
межуточным звеном между 
проводниками (металлами) 
и диэлектриками (материала-
ми, не проводящими электри-
чество). Добавив в них другие 
материалы, можно управлять 
их физико-химическими свой-
ствами. Они широко исполь-

зуются в технике – например, 
в современных гаджетах.

Мы опубликовали множе-
ство работ как в ведущих рос-
сийских журналах, так и в за-
рубежных, получили высокую 
оценку со стороны экспертов. 
В рамках этих исследований 
мы реализовали несколько 
федеральных грантов, в том 
числе от Фонда содействия 
инновациям. По этой тема-
тике мною была защищена 
кандидатская диссертация, 
студенты защитили несколько 
магистерских, идёт работа 
над докторской и ещё двумя 
кандидатскими. Думаю, что 
выбранное нами направление 
очень перспективно.

Исследования показали, 
что спектр применения наших 
материалов достаточно боль-
шой. Сейчас, например, мы 
намерены получить из них тон-
кую плёнку для использования 
в медицинских приборах с 
терагерцовым излучением, 
которое является альтерна-
тивой рентгену. В отличие от 

рентгеновского терагерцовое 
не наносит вреда организму, а 
также предоставляет возмож-
ность исследовать отдельную 
клетку. Используется оно и в 
стоматологии вместо рентге-
на, и в системах безопасности 
для сканирования.

Технологии получения 
плёнки мы уже отработали, 
теперь хотим подать заявку 
на патент. Сейчас ожидаем 
оборудование, чтобы сосре-
доточить всю базу для иссле-
дований в стенах универси-
тета. Наладив лабораторные 
исследования, мы сможем 
понять, какова воспроиз-
водимость и перспективы 
массового производства. В 
России есть предприятия, 
на чьих мощностях можно 
было бы производить наши 
материалы. Я лично был в 
Санкт-Петербурге на одном 
из таких предприятий, они 
знакомы с нашими опытными 
образцами.

Асхат МЕЧИЕВ.
Фото автора

БЛАГОУСТРОЙСТВО

По поручению Главы КБР Казбека Кокова 
специалисты приступили к ремонту пятидеся-
ти двух дворовых территорий. Во всех дворах 
полностью меняют асфальтобетонное покры-
тие, а там, где есть необходимость, заменят и 
бордюры, сообщает пресс-служба администра-
ции г.о. Нальчик.  

Подготовила 
Лика САМОЙЛОВА

В Нальчике отремонтируют пятьдесят два двора

Утерянный аттестат 00704000019282 на имя Исрапилова 
Шамиля Замировича об окончании МКО «Центр образова-
ния №1» считать недействительным.

Утерянный диплом ВСГ 4219095 на имя Тулашевой Асият 
Хажисмеловны об окончании ФГБОУ ВО «КБГУ им. Х. М. Бер- 
бекова» считать недействительным.

 Коллективы редакций республиканских  газет «Адыгэ псалъэ», «Кабардино-Балкарская правда»,  «Заман»,  «Молодёж-
ка», «Горянка», журналов «Ошхамахо», «Минги Тау», «Литературная Кабардино-Балкария»,  «Нур», «Нюр», «Солнышко», 
издательства «Эльбрус» и Радио КБР выражают соболезнование заслуженному работнику культуры КБР, писателю, критику, 
переводчику КАРМОКОВУ Хамиду Гузеровичу в связи с кончиной супруги СИЖАЖЕВОЙ Розы Мустафаровны.

Кадастровым инженером ООО «Азимут» Коцевым 
Асланом Руслановичем, квалификационный аттестат  
№07-11-41, почтовый адрес: КБР, г. Чегем, ул. Надречная,  
1 «а», sosruko6@mail.ru. контактный телефон: 8-928-910-21-36 
выполняются кадастровые работы по уточнению местоположе-
ния границ в отношении земельного участка, расположенного 
по адресу: КБР, Чегемский район, г. Чегем, ул. Х. Ш. Шортаева, 8. 
   Заказчиком кадастровых работ является Губирова Зоя 
Сулимановна, контактный тел: 8-905-437-70-99. Собрание 
заинтересованных лиц по поводу согласования местополо-
жения границ состоится в месячный срок со дня опублико-
вания настоящего извещения по адресу: КБР, Чегемский 
район, г.Чегем, ул. Надречная, 1 «а».

С проектом межевого плана земельного участка можно 
ознакомиться по адресу: КБР,  г. Чегем, ул. Надречная, 1 «а».

Возражения по проекту межевого плана и требования о 
проведении согласования местоположения границ земель-
ных участков на местности принимаются в месячный срок 
со дня опубликования настоящего извещения по адресу: 
КБР, Чегемский район, г. Чегем, ул. Надречная, 1 «а».

При проведении согласования местоположения границ 
при себе необходимо иметь документы, удостоверяющие 
личность, а также документы о правах на земельный участок.

Кадастровым инженером Гучаевым М.А. (аттестат  
№07-13-195, тел. +7-918-727-24-40) в отношении земельного 
участка, расположенного по адресу: КБР, г. Нальчик, с/т 
Лесовод, 35, с кадастровым номером 07:09:0104028:0035, 
выполняются кадастровые работы по уточнению местопо-
ложения границ земельного участка. 

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования 
местоположения границ состоится по адресу: КБР, Чегем-
ский район, г.п. Чегем,  Баксанское шоссе, б/н, 18.09.2022 г. 
в 10 часов.

С проектом межевого плана земельного участка можно 
ознакомиться по адресу: КБР, Чегемский район, г.п. Чегем,  
Баксанское шоссе, 10, ООО ХЗГ «Земля».

Обоснованные возражения относительно местоположе-
ния границ, содержащихся в проекте межевого плана, и 
требования о проведении согласования местоположения 
границ земельных участков принимаются с 18.08.2022 г. 
по 18.09.2022 г.

Заказчиком кадастровых работ является: Бозиев Суфа-
дин Тахирович. 

При проведении согласования границ при себе необхо-
димо иметь документ, удостоверяющий личность, а также 
документы о правах на земельный участок.

УФСБ СООБЩАЕТ

В ходе реализации оперативно-
разыскных мероприятий по противо-
действию незаконному обороту нарко-
тических средств сотрудниками УФСБ 
России по КБР во взаимодействии с 
МВД по КБР пресечена преступная 
деятельность гражданина одной из 
среднеазиатских республик, причаст-
ного к организации международного 

канала поставок на территорию респу-
блики крупных партий наркотических 
средств.

Подозреваемый задержан в момент 
совершения закладок на территории 
Нальчика. В ходе личного досмотра, 
а также по месту временного прожи-
вания обнаружены и изъяты два поли-
мерных свёртка с героином общей мас- 

сой около 80 граммов, предназначен-
ных для распространения в Кабардино-
Балкарии.

Возбуждено уголовное дело по при-
знакам состава преступления, предус-
мотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 
УК РФ. Максимальное наказание за 
совершение указанного преступления  
– лишение свободы на срок до 20 лет.

Наркосбытчик задержан при устройстве закладки

Родина моя – песнь моя!

На этих ярких музыкальных празд-
никах прозвучало более 50 старинных 
народных национальных песен. Около 
шестидесяти детей в возрасте от 8 до  
15 лет из всех районов и городов Ка-
бардино-Балкарии впервые приняли 
участие в этом фестивале. Все участ-
ники получили памятные дипломы и 
подарки от организаторов.

За большой вклад в развитие и 
сохранение национальных традиций 
Министерством культуры КБР было 
учреждено два специальных диплома 
имени современных продолжателей 
дела выдающихся личностей Зарамука 
Кардангушева и Омара Отарова. Это 
именные дипломы популярного испол-
нителя старинных народных адыгских 
песен, народного артиста КБР Черима 
Нахушева и народного артиста КБР, 
исполнителя старинных народных бал-
карских песен Алима Газаева.

Два столпа народной культуры – За-
рамук Кардангушев и Омар Отаров 
– впитали в себя, бережно сохранили 
и передали следующим поколениям 
истинно народный дух песни. Родной 
культуре, искусству народного пения 
они посвятили всю свою жизнь. Совре-
менной молодёжи необходимо иметь 
духовную связь со своей культурой. 
Благодаря таким мероприятиям дра-
гоценное народное песенное наследие 
передаётся из поколения в поколение. 
Только возрождая традиции и дости-
жения предшествующих поколений, 
можно сохранить нематериальные 
ценности народного творчества.

Аида ШИРИТОВА.
Фото Артура Елканова


